
 

COMUNE DI SANTOMENNA 

Provincia di SALERNO 
C.a.p. 84020 – C.F. 82001530656 – Partita IVA 00787430651 – TEL. 0828/911004 – Fax 911058 

 
REG. CRONOLOGICO NUM  232 DEL 28.11.2019 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE III  

 
N°  111  del  28.11.2019 

 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione dei lavori di “OPERE DI MANUTENZIONE DELLA RETE  
VIARIA COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE”   mediante Procedura Aperta, ai sensi 
dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione 
Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’articolo 95, comma 2, 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL  RESPONSABILE DEL   SETTORE 
 

 
ASSUNTI i poteri dirigenziali ex art.109, comma 2°, del D. Lgs. N.267/2000, relativamente al 
Settore III come individuato dal Regolamento degli Uffici e servizi, giusto decreto sindacale; 
 
VISTO  il vigente  Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi dell’Ente 
 
VISTO l'art. 183 del TUEL e gli artt. 22 e ss del regolamento comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D,L.vo 267/2000 

DETERMINA 
 
DI ADOTTARE integralmente la proposta di determina concernente l'oggetto; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'an.147 dei D.L.vo 26712000 
 
 
       

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                   F.to   Arch. Giovampietro  Iorlano 

 
 

 



 
 

Pag. 2 di 5 

Oggetto: Determina di aggiudicazione dei lavori di “OPERE DI MANUTENZIONE DELLA RETE  VIARIA 
COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE”   mediante Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi del combinato disposto 
dell’art.36, comma 9-bis e dell’articolo 95, comma 2, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PROPONE  DI  DETERMINARE 

Visti i seguenti atti 

 deliberazione della Giunta comunale n. 06 del 28.02.2019 sono stati approvati il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di OPERE DI MANUTENZIONE DELLA RETE  VIARIA COMUNALE ED 
INFRASTRUTTURE ACCESSORIE   nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di 
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 773.670,49    (IVA esclusa) mediante 
Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi 
dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 9-
bis e dell’articolo 95, comma 2, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 determinazione n.83 del 29.08.2019 da parte 
del Responsabile del Settore III (UTC) con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una 
procedura aperta di cui all’art. 36, comma 2, lett.d) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 
32/2019 conv. in Legge n. 55/2019, tramite portale telematico . Asmel Consortile mediante la piattaforma 
Asmecomm   per l’affidamento dei lavori di OPERE DI MANUTENZIONE DELLA RETE  VIARIA 
COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE  mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa  

 il Bando di gara pubblicato il 02./09/2019, prot. n.2265, su Albo Pretorio online e Amministrazione 
Trasparente del Comune di  Santomenna  sul portale telematico ASMEL Consortile,  MIT, G.U.R.I. n. 102   
del 02.09.2019; e -n° 2 quotidiani: n. 1 locali e n.1 nazionali;  

 determinazione n. 95 del  09.10.2019 da parte del Responsabile del Settore III  con la quale, preso atto della 
temporanea sospensione dell’Albo dei commissari di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/20161 fino al 31 dicembre 
2020, è stata nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di 
gara composta da:  

1. Dott. Ing. Luigi Massaro - Presidente della Commissione;  
2. Dott. Arch. Vito D’Ambrosio - componente;  
3. Dott. Ing. Nicola Sacco - componente e segretario verbalizzante.  

 i verbali di gara  della Commissione di Gara del .18.10.2019, 06.11.2019 e 13.11.2019, dai quali risulta la 
proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta COSTRUZIONI AMENDOLA S.R.L.,  con sede in  
Aquara che ha ottenuto un punteggio complessivo di 93,27 ed ha offerto un importo pari a € 751.204,44 (IVA 
esclusa) di cui € 726.402,445  quale importo dei lavori ed €  24.801.99 quale importo per i costi della sicurezza, 
con un ribasso pari a 3,00.%; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Raffaele 
Varalla e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in data  
27.09.2019. mediante DGUE; 

Verificata altresì la regolarità della garanzia fideiussoria provvisoria di cui all’art. 93 la quale risulta conforme al D.M. 
del Ministero dello Sviluppo economico n. 31/2018 recante “Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti 
tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

                                                 
 



 
 

Pag. 3 di 5 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante progetti  coerenti  con i programmi di intervento  sulla viabilità 
regionale finanziati con le risorse  FSC 2014/2020- Delibera CIPE  54/2016 

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di .manutenzione stradale.; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 20810120 denominato “OPERE DI MANUTENZIONE RETE VIARIA 
COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ” all’interno del bilancio pluriennale 2019-2021 E.F. 2019, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
l’impegno di spesa a favore della ditta COSTRUZIONI AMENDOLA S.R.L.,  con sede in .Aquara, per la somma 
complessiva di € 826.324,88   comprensiva di tasse ed accessori  per l’affidamento del lavoro OPERE DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE  VIARIA COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE   mediante 
procedura aperta di cui all’art. 36, comma 2, d); 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’operato della commissione di gara e della proposta di  
aggiudicazione  della procedura in oggetto in favore della ditta COSTRUZIONI AMENDOLA S.R.L.,  con sede in 
.Aquara, C.F./P.IVA 03059970651  per il ribasso di 3,00% e quindi per l’importo di euro 726.402,445 per lavori (IVA 
esclusa) e di € 24.801,99 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 751.204,44; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno 
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di prendere atto e approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del.18.10.2019, 06.11.2019  e 13.11.2019,  
con i quali è stata proposta l’aggiudicazione della  Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi del 
combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’articolo 95, comma 2, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 
tramite portale telematico ASMEL Consortile per l’affidamento dei lavori di “ OPERE DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE  VIARIA COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE “ 
CUP G27H18000360006 Codice CIG: 80172625E5 in favore della ditta COSTRUZIONI AMENDOLA 
S.R.L.,  con sede in .Aquara, C.F./P.IVA 03059970651; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione dei  lavori di “OPERE DI MANUTENZIONE DELLA RETE  
VIARIA COMUNALE ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE” della  Procedura  Aperta, ai sensi 
dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’articolo 95, 
comma 2, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, 
per i motivi indicati in premessa, alla ditta COSTRUZIONI AMENDOLA S.R.L.,  con sede in .Aquara, 



 
 

Pag. 4 di 5 

C.F./P.IVA 03059970651  per il ribasso di 3,00% e quindi per l’importo di euro 726.402,445 (IVA esclusa) e 
di € 24.801,99 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 751.204,44; 

1. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 826.324,88 IVA compresa, al capitolo 20810120 Art. 1  
del bilancio .pluriennale 2019-2021 E.F. 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 
numero 

€ 826.324,88 10 5 2 2 .20810120 2019 618 

4. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP.  G27H18000360006 Codice CIG: 80172625E5 

5. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al .10% in 
quanto trattasi di opere di manutenzione stradale) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge n. 
37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 30 giorni  
decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti 
sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un termine 
non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità 
da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un 
termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione 
della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a Comune di Santomenna e da inoltrare tramite sistema di 
interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel 
termine di trenta giorni (30)  giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di 
conformità. 

7. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari ai sensi 
dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 
83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

9. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del Settore Finanziario  per l’attestazione 
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

10. il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di geom. Raffaele Varalla dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul         
profilo internet del Comune di Santomenna , nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e sul portale telematico ASMEL Consortile  e MIT G.U.R.I. e - quotidiani: n. 1 locali e n.1 
nazionali;  

12. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac.  secondo la normativa vigente. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania Sez. di Salerno   ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                 F.to     Geom. Raffaele Varalla 

 



 
 

Pag. 5 di 5 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
In ordine all’adozione del presente atto, 

SI  ATTESTA 
La corretta imputazione della spesa, ex art.151 e 153 D.Lgs.267/2000, in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti nello stanziamento di spesa per € 826.324,88 al capitolo n°20810120 Articolo 1 
del  Bilancio di Previsione Pluriennale   2019/2021   Esercizio Finanziario  2019 

  
                                                                                                        
       Il Responsabile del Settore Finanziario   
                                                                                                               F.to    Rag. Liberato Ramarro                      
                                                                                                           

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 
   Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente Determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 
consecutivi da oggi, ai sensi dell’art.32, comma 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.-  Dalla 
Residenza Municipale, lì 09.12.2019  

                                                                                      Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                              F.to Ottavio Iannone 
                                            

 

 


